Tam adı Ebû İshâk Ahmed b. Muhammed b. İbrâhîm es-Sa‘lebî en-Nîsâbûrî
olan müellifin, doğum tarihi ile alakalı kesin bir bilgi bulunmamakla beraber,
kendi tefsirinde belirttiği ders almış olduğu hocalarının yaşadığı zaman
diliminden hareketle 360-370/970-980 yılları arasında dünyaya geldiği tahmin
edilmektedir.1 Küçük yaşta doğduğu yer olan Nişabur’da ilim tahsiline
başlayan müellife memleketinden dolayı “en-Nisâbûrî”, ameldeki
mezhebinden dolayı “eş-Şâfi‘î”, itikaddaki mezhebinden dolayı “el-Eş‘arî”
denilmiştir.

Muharrem ayının 427/1035 yılında vefat ettiğini bildirmektedir.4 Bununla
beraber tarihçi İbn Hallikân (ö. 681/1282), ulemâdan meşhur kişilerin
biyografisine dair kaleme almış olduğu Vefeyâtü’l-‘ayân isimli eserinde
müellifin belirtilen tarihten on sene sonra 437/1045 yılında vefat ettiğine
işaret etmektedir.5

Sa‘lebî, başta tefsir olmak üzere farklı alanlarda kendisini yetiştirmiş, el-Keşf
ve’l-beyân, Arâisü’l-Mecâlis, Katlâ el-Kurʾân, et-Tefsîru’s-sağîr, Dîvânu’s-
Sa‘lebî, Rabîu’l-müzekkirîn ve el-Kâmil fî ulûmi’l-Kur’ân olmak üzere çok sayıda
eser kaleme almıştır. O, Arap dilinin inceliklerine ileri düzeyde vakıf olmasının
da etkisiyle yaşamış olduğu dönemde diğer müfessirler arasında temayüz
etmiş ve bazı ulemâ tarafından telif etmiş olduğu el-Keşf ve’l-Beyân tefsirinin
diğer tefsirlerden üstün olduğu kabul edilmiştir.6 Bununla beraber tarihçi
Abdulgâfir b. İsmail el-Fârisî (ö. 529/1134), Sa‘lebî’nin sika bir zât olup
güvenilir kişilerden sahih rivayetlerde bulunmak suretiyle tefsirini kaleme
aldığını, özellikle kıraat ve i‘râb tahlillerini izah edip birtakım derin mânalara
işarette bulunarak âyetleri yorumladığını ifade etmiştir.7

1. Sa‘lebî’nin Kıraatlere Atıf Usulü

Sa‘lebî, hicrî V. asırda Nişabur’da ilmi tedrisatının çok kuvvetli olduğu bir
dönemde dünyaya gelmiş ve kıraat ilminde ilk kez onlu tasnifi yapan İbn
Mihrân en-Nisâbûrî (ö. 406/1015) ve yine zamanının yetkin isimlerinden olan
Ebûbekir et-Tirâzî (ö. 422/1030) gibi önde gelen kıraat âlimlerinden dersler
almıştır. Kıraat ilmine vukufiyeti sebebiyle kaynaklar ondan “mukrî”8 olarak
bahsetmiştir. İyi bir Arap dilcisi olması ve insanların kendisinden bir tefsir
kaleme almalarını istemesi sebebiyle o ilmî birikimini yansıttığı bir eser telif

1/163.

Sa‘lebî’nin tefsiri incelendiğinde, müellifin “kırâat-i seb’a”, “kırâat-i ‘aşere” ya
da “kırâat-i erbe‘ate ‘aşere” şeklinde hiçbir ifade kullanmadığı; hatta bu yönde
bir imada dahi bulunmadığı görülmektedir. Bilindiği üzere kıraat birikiminde
bir dönüm noktası olarak görülen İbn Mücâhid’in (ö. 324/936) Kitâbü’s-sebʿa
isimli eseri ile “yedi kıraat” ifadesi literatürde yerini almış, Sa‘lebî’nin
kendisinden de ders almış olduğu İbn Mihrân en-Nîsâbûrî (ö. 381/992), el-
Ğâye fi’l-kırââti’l-‘aşr adlı eseri kaleme almış ve “aşere” tasnifi ilk kez ortaya
konulmuştur. Fakat müellif, tefsirini her ne kadar İbn Mücâhid ve İbn
Mihrân’ın telif etmiş oldukları eserlerinden sonra kaleme almış olsa da tasnif
edilen kıraatlerin yaygınlık kazanması henüz bu dönemde gerçekleşmemiş ve
netice olarak Sa‘lebî, tefsirinde “seb‘a” ya da “aşere” gibi herhangi bir ifade
kullanma ihtiyacı hissetmemiştir.

O, kıraat ihtilafı
bulunan âyetleri, mütevâtir/şâz kıraat imam ve râvilerine, çeşitli bölge ve
şehirlere, Kur’ân’ın ilk muhatapları olan sahabe ve tâbiîn nesline bazen de
onların ellerinde yazılı olan mushaflara atfetmek sûretiyle nakletmiş, nadiren
de olsa hiçbir isim belirtmeden kıraatleri aktarmıştır. Müellif, kendisinden
önceki Taberî (ö. 310/923) ve Zeccâc (ö. 311/923) gibi bazı müfessirlerin

9 Fârisî, el-Muntehab, 91; Yâkût el-Hamevî, Mu’cemu’l-Udebâ, 2/198; İbnü’l-Esîr, el-Lubab, 1/238;

İbn Hallikân, Vefeyâtü’l-a‘yân, 1/80; Zehebî, Siyer, 17/347; Kâtib Çelebi, Keşfü’z-zünûn, 2/1142;

Zehebî, et-Tefsîr ve’l-müfessirûn, 1/163.

10 Sahih kıraatte bulunması gereken şartlar şunlardır: 1.

105, 107, 114, 443, 461, 468, 502, 512; 4/15, 19, 86, 101, 249, 253; 5/37, 89, 94 128, 152, 301,

323, 560; 6/165, 175, 211, 266; 7/476; 8/173; 9/509; 11/127; 12/116, 120, 151, 156, 228, 231;

17/ 252, 290, 305; 20/354; 21/90, 304; 22/431; 23/376, 410, 423; 25/210; 27/285, 417;

28/249; 29/329.

14 1. Nâfi' b. Abdurrahman el-Leysî (ö. 169/785), Râvileri: Kâlûn ve Verş; 2. Ebû Ma‘bed Abdullah

b. Kesîr (ö. 120/738), Râvileri: Bezzî ve Kunbül; 3. Ebû Amr b. Alâ el-Basrî (ö. 154/771), Râvileri:

Dûri ve Sûsî; 4. Abdullah b. Âmir el-Yahsubî (ö. 118/736), Râvileri: Hişâm b. Ammâr ve Ebû Amr

İbn Zekvân; 5. Âsim b. Behdele (ö. 127/ 745), Râvileri: Ebû Bekir Şu‘be b. Ayyâş ve Hafs b.

Süleyman; 6. Hamza b. Habîb (ö. 156/773), Râvileri: Hallâd b. Hâlid ve Halef b. Hişâm; 7. Ali b.

Hamza el-Kisâî (ö. 189/805), Râvileri: Ebü'l-Hâris ve Dûrî; 8. Ebû Ca‘fer Yezîd b. Ka‘kâ‘ el-Kârî

(ö. 130/748), Râvileri: İbn Cemmâz ve İbn Verdân; 9. Ya‘kûb el-Hadramî (ö. 205/821), Râvileri;

Ravh ve Ruveys; 10. Halef b. Hişâm el-Bezzâr (ö. 229/844), Râvileri: İdris b. Abdülkerîm ve İshak

b. İbrahim el-Verrâk. Bu on imamdan başka dört imamın ilâvesiyle oluşturulan on dörtlü sistem

içinde yer alan imamlar ise şunlardır: Hasan-ı Basrî (ö. 110/728), İbn Muhaysın (ö. 123/741),

Buna göre müellif
Şeybe, Âsım’ın râvîsi Ebû Bekr Şu‘be ve Ya‘kûb’un râvîsi Ruveys’in aynı âyet

içerisinde yer alan “وعَلََّمنْاَه” fiilindeki mütekellim çoğul zamir ile uyumlu olarak

gelmesini delil göstererek ilgili kelimeyi “ن” ile “ ُْلنِحُصْنِكَم ” şeklinde

A‘meş (ö. 148/765), Yahya b. Mübarek el-Yezîdî (ö. 202/817). Bk. Abdülhamit Birışık, “Kıraat”,

Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 2022).

15 el-Bakara 2/173. “Ama biri zorda kalırsa, haksızlığa sapmadıkça, sınırı aşmadıkça kendisine

günah yoktur.” Bk. Kur’an Yolu: Türkçe Meâl ve Tefsir.

16 en-Nisâ 4/66.

Bu sebeptendir ki Sa‘lebî, âyetlerin
mânası, okunuşları, kıraat ihtilafları, ahkamı gibi birçok hususu naklederken
sahabe ve tâbiîn kavline oldukça önem vermiş ve yeri geldiğinde onların
tespitlerine detaylıca yer vermiştir.

Müellif, tespit edebildiğimiz kadarıyla ilgili başlık çerçevesinde bazı kıraatleri
naklederken çoğunluğu sahabe ve tâbiînden olan Muâz b. Cebel (ö. 17/638),
Abdullah b. Mes‘ûd (ö. 32/652), Übey b. Ka‘b (ö. 33/654), Ali b. Ebî Tâlib (ö.
40/661), Zeyd b. Sâbit (ö. 45/665), Âişe bint-i Ebî Bekr (ö. 58/677), Ebû
Hüreyre (ö. 58/677), Abdullah b. Abbâs (ö. 68/687), Ebû Vâkıd (ö. 68/687),
Abdullah b. Zübeyr (ö. 73/692), Yahyâ b. Ya‘mer (ö. 89/708), Ebü’l-Âliye (ö.
90/709), İbrâhîm en-Nehaî (ö. 96/714), Yahyâ b. Vessâb (ö. 103/721), İkrime
(ö. 105/723), Talha b. Musarrif (ö. 112/730), Katâde (ö. 117/735), Zührî (ö.
124/742), Humeyd b. Kays el-A‘rec (ö. 130/747), Eyyûb es-Sahtiyânî (ö.
131/749), Mâlik b. Dînâr (ö. 131/748), Amr b. Ubeyd (ö. 144/761), Îsâ b. Ömer
(ö. 149/766), Ebû Hanîfe (ö. 150/767), Ebû Hayve (ö. 203/818), Ebû Ubeyd (ö.
224/838), İbn Ebî Able (ö. ?), Ebü’s-Semmâl (ö. ?), Ubeyd b. Umeyr (ö. ?),
Eşheb el-Ukaylî (ö. ?), Şibl b. Abbâd el-Mekkî (ö. ?), Rıdvân b. Abdi’l-Ma‘bûd
(ö. ?) ve Cenâh b. Hubeyş (ö. ?) gibi zatların kıraatlerine yer yer atıflarda
bulunmuştur.24 O, bu nakiller esnasında kimi zaman âyetlerin anlamlarına
kimi zaman da rivayet edilen kıraatlerin kim tarafından okunduğuna temas
etmiştir.

asrın sonundan IV. asrın sonuna
kadarki dönemde toplum tarafından kabul edilip okunan kıraatler başta Hicaz
olmak üzere Basra, Kûfe ve Şâm gibi belirli coğrafî bölgelerde okunmaktaydı.
Bunlar genel hatlarıyla Mekke ve Medine kurrâsından oluşan Hicaz’da: Nâfî b.
Abdurrahman (ö. 169/785), Abdullah b. Kesîr (120/738), İbn Muhaysın (ö.
123/741), Şeybe b. Nisâh (ö. 130/747-48) ve Ebû Ca’fer Yezîd b. el-Ka‘ka‘ (ö.
130/747-48); Kûfe ve Basra kurrâsından oluşan Irak’ta: Hasan-ı Basrî (ö.
110/728), Âsım b. Behdele (ö. 127/745), Ebû Amr b. el-Alâ (ö. 154/771) Hamza
b. Habîb (ö. 156/773), Ali b. Hamza el-Kisâî (ö. 189/805), Yezîdî (ö. 202/812)
ve Ya‘kûb el-Hadramî (ö. 205/821); Şâm’da: Abdullah b. Âmir (ö. 118/736)
kıraatleri olarak şekillenmiştir.29 Şuna da değinmek gerekir ki manzum içerikli
bazı kıraat kitaplarında aynı bölgedeki kıraat imamlarının okuyuşları
nakledilirken ihtisar maksadıyla kurrâ tek bir rumuz ile belirtilmiştir.30

Müellif, kıraatleriyle şöhret kazanmış olan kurrânın bulundukları yerlere atfen

Kûfe ehli aynı fiili ;”كَيدَْ “ kelimesini nasb olarak ”كيَدِْ “ sonrasında gelen ,”م وهَ نٌ “

tahfif ve tenvin ile “ ٌِم وهن” sonrasındaki kelimeyi diğer kurrâ gibi nasb üzerine

şeklinde okumuştur. Ebû Ubeyd ve Ebû Hâtim Kûfe kurrasının kıraatini ”كَيدَْ “

tercih etmiştir. Hasan-ı Basrî, Ebû Recâ el-Utâridî (ö. 105/723-24 [?]), İbn

Muhaysın, A‘meş ve Hafs tahfif ve izafet ile “ ِْم وهنِ كيَد” şeklinde okumuşlardır.

Sa‘lebî, kurrânın çoğunluğunun “ َْم وهَ نٌ كيَد” kıraatinin “Allah kâfirlerin tuzağını

zayıflatacaktır.” şeklinde gelecek zaman mânasında olduğunu, Kûfe ehlinin ise